



BT-5413

Seat No. _____

Third Year LL. B. (CBCS) Examination

June/July - 2014

**Civil Procedure Code &
Indian Limitation Act**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

- ૧ દિવાની કાર્યવાહીનો કાયદો ૧૯૦૮ નીચે પૂર્ણનીર્ણીતવાદનો સિદ્ધાંત ૧૫
નિયમ સહિત સમજાવો.
- અથવા
- ૧ દિવાની કાર્યવાહીના કાયદા અન્વયે અર્કિયન તરફથી દાવાની ૧૫
જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- ૨ રેફરન્સ, રીવ્યુ અને રિવિઝનના પ્રબંધોની વિગતે ચર્ચા કરો. ૧૫
- અથવા
- ૨ પક્ષકારોના અયોગ્ય જોડાણ, બિનજોડાણ અને દાવાના કારણોના ૧૫
અયોગ્ય જોડાણની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.
- ૩ ટૂંક નોંધ લખો : (ગમે તે બે) ૨૦
(૧) સમય મર્યાદા અધિનિયમના હેતુઓ.
(૨) કામ ચલાઉ મનાઈ હુકમની જોગવાઈઓ
(૩) દાવો માંડવાના સ્થલના નિયમો
(૪) હુકમનામાના પ્રકાર
- ૪ નીચેનામાંથી કોઈપણ ચાર કેસના સિદ્ધાંત તેની વિગતો સાથે ટૂંકમાં ૨૦
સમજાવો.
(૧) નંદકિશોર વિ. પ્રભુનારાયણ
(૨) ચરણદાસ વિ. ઠાકુરદાસ
(૩) યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા વિ. કમલકુમાર ગોસ્વામી
(૪) સરસ્વતી દેવી વિ. સત્યનારાયણ ગુપ્તા
(૫) દેવકીનંદન વિ. મુરલીધર
(૬) યુનીલાલ વિ. મંગલદાસ
(૭) જશવંતરાવ વિ. વિમલ
(૮) એસ.એન. દાસ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા.

BT-5413]

1

[Contd...

- ૫ (અ) કાનૂની શબ્દોનો અર્થ આપો. ૫
- (૧) Status - Que
 - (૨) Obiter - Dicta
 - (૩) Defacto
 - (૪) Alibi
 - (૫) Ombudsman
- (બ) ખાલી જગ્યા પુરો ૫
- (૧) રિફરન્સ માત્ર ને જ કરી શકાય
 - (૨) સરકાર સામે દાવો કરવા કલમ અન્વયેનો રીસ આપવી ફરજિયાત છે.
 - (૩)અથવા.....હુકમનામા હોય છે.
 - (૪) સી.વી.સી.ની કલમ ૧૦ ની જોગવાઈ..... છે.
 - (૫)પક્ષ નિવેદનમાં હોવી જોઈએ.
- (સ) નીચેના વિધાનો સાચા છે કે ખોટા ૫
- (૧) અપીલ કરવાનો દરેક વ્યક્તિનો અધિકાર છે.
 - (૨) મનાઈ હુકમ બે પ્રકારના હોય છે.
 - (૩) સેકન્ડ અપીલ સુપ્રીમકોર્ટમાં થઈ શકે
 - (૪) વાદી કેવીયેટ માટેની અરજી દાખલ કરે છે.
 - (૫) દાવામાં મુદ્દા પ્રતિવાદી ઘડે છે.
- ૬ કાનૂની સમસ્યાઓ સમજાવો : (કોઈપણ ત્રણ) ૧૫
- (૧) 'અનિલ' તેની મિલકત પરત મેળવવા 'રમેશ'ની સામે દાવો માંડે છે. ચાલુ દાવે 'રમેશ' મરણ પામે છે. 'રમેશ' ના મૃત્યુ પછી 'અનિલ'એ ક્યા પગલા લેવા જોઈએ ? ચર્ચો.
 - (૨) 'માધવ' રૂ.૧૦ લાખ 'સુનીલ' પાસેથી વસૂલ કરવા પાટણની સિવિલજજ (J.D.) કાર્ટમાં દાવો દાખલ કરવા માંગે છે. શું કરી શકે ?
 - (૩) 'મિનલ' અને 'માયા'ની સંયુક્ત માલિકીની મિલકત વડોદરામાં છે. મિનલ સદરહું મિલકતના વિભાજનનો દાવો કરે છે. મિનલ 'આણંદ' અને 'માયા' નવસારી રહે છે. દાવો ક્યા સ્થળે થઈ શકે ? સલાહ આપો.
 - (૪) 'x' દિલ્હી વાસી જે 'y' ને લગતા માનહાનીવાળા નિવેદન કલકત્તામાં પ્રસિધ્ધ કરે છે. 'y' ને કયો દાવો કરવો તે અંગે સલાહ આપો ?
 - (૫) 'અ', 'બ' કે જે અધિકારી છે તેની સામે તેના વ્યક્તિગત હૈસિયતથી કરેલ કાર્યો માટે દાવો દાખલ કરવા માંગે છે શું સી.પી.સી.ની કલમ ૮૦ હેઠળ આ અધિકારીને નોટીસ હોવી જોઈએ ?

ENGLISH VERSION

1 Explain with rules the doctrine of Res-judicata under the Civil Procedure Code 1908. **15**

OR

1 Explain the provisions of suit by indigent under Civil Procedure Code. **15**

2 Discuss in detail the provisions for reference, review and revision. **15**

OR

2 Discuss misjoinder and non-joinder of parties and misjoinder of causes of action in a suit. **15**

3 Write short notes : (any two) **20**

- (i) Object of Law of Limitation Act
- (ii) Provision of Temporary Injunction
- (iii) Rules regarding the place of suing
- (iv) Kinds of Decree.

4 Explain the principle in any Four cases with its detail : **20**

- (i) Nand Kishor Vs. Prabhu Narayan
- (ii) Charandas Vs. Thakurdas
- (iii) Union of India Vs. Kamal Kumar Gosawami
- (iv) Saraswati Devi Vs. Sataynarayan Gupta
- (v) Devaki Nandan Vs. Murlidhar
- (vi) ChuniLal Vs. Mangal Das
- (vii) Jaswant Rao Vs. Vimal
- (viii) S. N. Das Vs. Union of India.

- 5 (a) Give meaning of Legal Terms : 5
- (i) Status-Que (ii) Obiter-dicta
 (iii) Defacto (iv) Alibi
 (v) Ombudsman.
- (b) Fill up the Blanks : 5
- (i) Reference can be made _____.
 (ii) Before filing suit against Govt. notice under section _____ is compulsory.
 (iii) A decree can be either _____ or _____.
 (iv) Provisions of section 10 of CPC are _____.
 (v) Pleading must state _____.
- (c) Write following sentence are true or false : 5
- (i) Every person has right to appeal.
 (ii) There are two types of injunction.
 (iii) Second Appeal can be filled only in Supreme Court.
 (iv) Plaintiff can file application of Caveat.
 (v) Defendant frame the issues in suit.
- 6 Explain the Legal Problem : (any three) 15
- (i) Anil Filed a suit against Ramesh for recovery of his property. Ramesh dies during the pendency of the suit. What steps should be taken by Anil after Ramesh death ? Discuss.
- (ii) Madhav wants to file a money suit to recover 10 Lacks from Sunil in the Patan Civil Judge (J.D.) Court. can he do so ?
- (iii) Minal and Maya's Joint property in Ahmedabad, Minal live in Anand and Maya Navsari. Minal file a partition suit. Which place file suit ? Give advice.
- (iv) 'X' residing in Delhi, Publishes statements defamatory to 'Y' in Calcutta. Advice 'Y' where he can sue ?
- (v) 'A' intends to file a suit against 'B', who is a Public Officer, in respect of an act done by the officer in his individual capacity. Is notice to the officer under Section 80 of the C.P.C. necessary?